EasyFinderDS

MANUAL DO PROPRIETARIO

Design by MauricioDUARTE
mauriciodgsantos.wix.com/easyds

Todos os direitos reservados. Copyright© Mauricio Duarte Gongalves dos Santos



LISTA DE PARAFUSOS

IWIHHHHIJHlHllHﬁ‘IHIIHIIIIHIHHHMH

Q

12 PARAFUSOS M3x10mm

4 PARAFUSOS M3x20mm (Parafusos p/ instalagéo do brago robético opcional)

8 PARAFUSOS M3x25mm (Parafusos p/ fixar os motores)

2 PARAFUSOS M4x12mm

6 PARAFUSOS M4x30mm

28 PORCAS PARA PARAFUSO M3

20 PORCAS PARA PARAFUSO M4

32 ARRUELAS PARA PARAFUSO M3

(0) 12 ARRUELAS PARA PARAFUSO M4
(e 14 PARAFUSOS ROSCA SOBERBA 2,2x13mm
(o 17 PARAFUSOS ROSCA SOBERBA 2,2x9,5mm
. 10 PARAFUSOS ROSCA SOBERBA 2,2x6mm
e 2 PARAFUSOS M2x16mm + 2 PORCAS M2

4 ARRUELAS PARA PARAFUSO 2,2mm
FERRAMENTAS

As ferramentas e materiais que ndo acompanham o kit mas sdo necessarios para a montagem sao:

- Chave philips média e pequena.

- Alicate de ponta fina.

- Cola branca



RODAS

Monte as rodas seguindo o esquema abaixo. Repita para o outro lado.

Servo Arm redondo
/_\ Atencaol Para a versdo com motores DC
essa peca ndo sera usada.

Parafuso 2,2x9,5mm sem Arruela

Monte as pegas deixando as superficies
mais queimadas pelo laser para dentro.
As bordas mais arredondadas destas
superficies acomodara melhor as esteiras.

Parafuso 2,2x13mm sem Arruela

Parafuso 2,2x13mm sem Arruela




MOTORES - Versao com Servos 360° de rotacao continua

Monte o servo 360° e os parafusos M4x30mm na lateral esquerda.
Repita a montagem para a lateral direita.

(1 |
Instale os coxins de borracha ]
que acompanham O Servo
O nimero de arruelas aqui pode variar para
Rue o ajuste do servo fique correto.
perte a porca ajustando a distancia entre a roda
e a lateral do rob6 que deve ficar entre 3 a 4mm. -
Veja o detalhe ao lado. (1
I, 3 a4mm &
1 24

Parafuso M4x30mm sem arruela + Porca M4

Porca M4
Aperte todas as porcas menos esta.
Ela sera usada para ajustar a tensdo
na esteira.

Parafuso M3x25mm + Arruelas + 2 Porcas

Repita esta montagem para os outros
3 parafusos correspondentes




MOTORES - Versao com Motores DC

Instale o motor DC e os parafusos M4x30mm na lateral esquerda.
Repita a montagem para a lateral direita.

Parafuso M4x30mm sem arruela + Porca M4

Porca M4

Aperte todas as porcas menos esta.
Ela sera usada para ajustar a tensdo
na esteira.

Parafuso M3x25mm + Porcas




MONTAGEM DO CORPO

Monte a peca frontal e a traseira as laterais. L
Dica: so realize o aperto final dos parafusos quando todas as pecas ja estiverem montadas.

Parafuso M3x10mm + Porca sem Arruela

fﬁ'ffrrrfﬂ’ﬂ/((r

(7 °
i
_ (W(M’(((I/(ﬂ'f(ﬁ’!((ﬂ(ﬁ

1)
Ul
i
Wty

(7
d r!/f((rrfarmrfrf(rrﬂ

Porca M3

Pega frontal extra



BASE INFERIOR

Monte a base inferior do corpo.

Parafuso M3x10mm + Porca sem Arruela

Qo
m
E
@
wn
£
E
]
x
N
o
o)
[72]
<
o
@
o




RODA DE TRAGCAO

Monte a roda maior de tragcdo. Repita o procedimento para a outra lateral.

VERSAO COM SERVOS 360°

Encaixe a roda no servo. Ndo é necessario parafuso.

VERSAO COM MOTORES DC

Espagador

Encaixe a roda no servo. Ndo é necessario parafuso.




SUPORTE LATERAL

Encaixe as rodas nos eixos e instale o suporte lateral.
Verifique se as rodas est&o girando livremente.
Repita o procedimento para a outra lateral.

Porca M4

Aperte esta porca antes
de montar o suporte lateral.

ﬂfff./;f_f.f}if.?{ﬁ
i

Parafuso M4x12mm

4 + Arruela

7/ rp‘(ﬂfp‘ﬂ 7 1 9
ﬂ l

5

Aperte com o alicate

&)
15

Porca M4

Deixe uma pequena folga entre
estas porcas e as rodas para
que as mesmas girem livremente. Arruela M4

&

ya
N4

Nao aperte esta porca




ESTEIRAS

Instale a esteira e regule a tens&o utilizando a chave de MDF para segurar a porca e uma chave
philips para apertar o parafuso.

Aplique uma tensdo moderada nas esteiras para
estica-las e para que ndo escapem das rodas.




PILHAS E BATERIAS

Fixe a bateria de 9v e as pilhas com o elastico como mostra a figura.

Slot para sensores de linha




TAMPA SUPERIOR

Encaixe a tampa superior.

Parafuso M3x10mm sem Arruela




GARRA E OPCIONAIS

Futura atualizagdo. O EasyFinderDS permite a instalagdo de uma garra frontal. As pecas em MDF
da garra ja acompanham o Kit, mas os servos necessarios para aciona-la devem ser adquiridos
separadamente. Sdo necessarios 2 servos padrao 9g MG90 ou TG9e.

possivel tambem instalar um servo na parte frontal e sensores de linha na parte de baixo.

Slot para garra frontal

Slot p

ara Servo Slot para chave ON/OFF | Furos para fixar o Arduino Uno



MONTAGEM DA GARRA FRONTAL

ATENGAO! SERVOS DA GARRA NAO ACOMPANHAM O KIT. USE OS MODELOS SG90 OU TG9e

Cole com cola branca

Parafuso 2,2x13mm sem Arruela

pa\
\'\.

5.

24

A ponta do parafuso pode vazar aqui,
Retire essa ponta com uma lixa para metal
ou Dremel

Corte a ponta do servo arm aqui
para que a garra ndo suba muito
e encoste na tampa frontal

Corte dois quadrados de EVA
e cole aqui com cola branca

Parafuso 2,2x6,5mm sem Arruela

Alargue o furo com a broca de 1,5mm

Parafuso do servo arm

5 Verifique se o giro do .
servo arm esta para baixo

Parafuso 2,2x9,5mm +2 Arruela

Parafuso 2,2x6,5mm +2 Arruela

Parafuso M2x16mm sem Arruela




PRODUTO PRONTO E MEDIDAS

| 210 | 155

Elmluén ' \\I[.I[Ilﬁ
o L. bl 000 B
- -
‘L JO D |] F—
O o
O ﬂ 100
O o™
D0 i ST AR
L I . I |\j|g|[[E
B . = = MEDIDAS EM mm

Todos os direitos reservados. Copyrigth@© Mauricio Duarte Goncalves dos Santos




LIGAGAO DA VERSAO COM MOTORES DC

VEJA EXEMPLOS DE CODIGOS PARA ACIONAMENTO DOS MOTORES AQUI: mauriciodgsantos.wixsite.com/easyds

ATENCAO!
UTILIZE ESSE SUPORTE PARA SERVOS DA GARRA
6 PILHAS AA E PUXE MAIS UMA (OPICIONAIS - NAO INCLUSOS)
ALIMENTACAO DE 6v PARA 0S
' SERVOS.
6v 6v
GND GND 9 .

ESTEIRA ESQUERDA

B B MOTOR DC
B b
g g
BB
<3 <2 p Y
Bl | & —.
MODULO PONTE-H
oo — S \‘A / (INCLUSO) Esﬁéﬁr%g"sg'“

)
+
1

SENSOR HC-SR04
(NAO INCLUSO)

OUTRAS VERSOES DE
PONTE-H QUE PODEM
ACOMPANHAR O KIT

he ~MOWBnEMmMN
t LI ]

DIGITAL (PWM~)

f -
B ¥ WWW. ARDUINO.CC — MADE IN ITALY!

9v

GND




LIGAGAO - VERSAO COM SERVOS 360°

AA Battery
GND

| Bl

AA Battery

SERVOS DA GARRA
(OPCIONAIS - NAO INCLUSOS)

6v
) P GND 6v
GND GND
6v 6v

ESTEIRA ESQUERDA
SERVO 360°

5v

SENSOR HC-SR04
(OPCIONAL NAO INCLUSO)

GND

9v

GND

he ~MOWBnEMmMN
[] LI ]

DIGITAL (PWM~)

f -
B ¥ WWW. ARDUINO.CC — MADE IN ITALY!

ESTEIRA DIREITA
SERVO 360°



SUGESTAO PARA LIGAGCAO COM RADIO CONTROLE

Para controlar todas as fungdes do EasyFinderDS sera necessario um sistema de radio/receptor
com no minimo 5 canais e que também possua recurso de Elevon mixing.

Somente a versdo com servos 360° € compativel com esse sistema.

Abaixo, o esquema de ligagao:

SERVOS DA GARRA

ESTEIRA DIREITA
ES%?EIRR’\\I Eosqggpboéa SERVO 360°

RECEIVER

[=]
=

ELEVON MIX

~jo|o|e|w|r] -

Servo|Signal| + -
Futabal White | Red | Black
Hitec |Yellow| Red | Black
JR [Orange| Red |Brown
Servo Wire Colour

RADIO



